

KẾ HOẠCH

Tổ chức xét, công nhận hiệu quả áp dụng và khả năng nhân rộng cấp cơ sở đối với sáng kiến trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo năm 2026

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/6/2022; Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/3/2012 của Chính phủ ban hành Điều lệ Sáng kiến; Thông tư số 18/2013/TT-BKHCN ngày 01/8/2013 của Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn thi hành một số quy định của Điều lệ Sáng kiến được ban hành kèm theo Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/3/2012 của Chính phủ;

Thực hiện Công văn số 129/SKHCN-HTS&CN ngày 13/01/2026 của Sở Khoa học và Công nghệ thành phố và Công văn số 224/UBND-VHXXH ngày 26/01/2026 của Ủy ban nhân dân phường An Biên về việc tiếp nhận hồ sơ đề nghị xét công nhận hiệu quả áp dụng và khả năng nhân rộng cấp thành phố đối với sáng kiến lĩnh vực giáo dục và đào tạo năm 2026;

Căn cứ hồ sơ đề nghị xét, công nhận hiệu quả áp dụng và khả năng nhân rộng cấp cơ sở đối với sáng kiến của các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn phường;

Ủy ban nhân dân phường xây dựng Kế hoạch tổ chức xét, công nhận hiệu quả áp dụng và khả năng nhân rộng cấp cơ sở đối với sáng kiến trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức xét, công nhận hiệu quả áp dụng và khả năng nhân rộng cấp cơ sở đối với các sáng kiến trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo của cá nhân, nhóm tác giả thuộc các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn phường năm 2026 theo hồ sơ đề nghị của các đơn vị.

Kết quả xét, công nhận là căn cứ để xem xét, đề nghị tặng các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng theo quy định.

Lựa chọn các sáng kiến có chất lượng, có hiệu quả áp dụng và khả năng nhân rộng tốt để hoàn thiện hồ sơ, đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét, thẩm định cấp thành phố theo quy định.

2. Yêu cầu

Việc xét, công nhận hiệu quả áp dụng và khả năng nhân rộng cấp cơ sở đối với sáng kiến phải được thực hiện đúng quy định hiện hành, bảo đảm công khai, dân chủ, khách quan, công bằng và đúng thực chất.

Hội đồng xét, công nhận sáng kiến cấp cơ sở của phường có trách nhiệm thẩm định, đánh giá hồ sơ sáng kiến của cá nhân, nhóm tác giả thuộc các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn theo đúng tiêu chuẩn, điều kiện, trình tự, thủ tục quy định.

Việc lựa chọn sáng kiến đề nghị thẩm định cấp thành phố phải bảo đảm đúng đối tượng, đúng tiêu chuẩn, có chất lượng, có hiệu quả áp dụng và khả năng nhân rộng cao.

Hồ sơ đề nghị xét, công nhận và đề nghị cấp trên thẩm định phải đầy đủ, đúng thành phần, bảo đảm chất lượng và thời gian theo quy định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Rà soát, tổng hợp, phân loại hồ sơ

Rà soát, kiểm tra thành phần hồ sơ, tổng hợp danh sách và phân loại các sáng kiến của các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn đã gửi về Ủy ban nhân dân phường, làm cơ sở để Hội đồng xem xét, thẩm định theo quy định.

2. Một số quy định cụ thể

Việc thẩm định, đánh giá hiệu quả áp dụng và khả năng nhân rộng đối với sáng kiến trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật hiện hành về sáng kiến, thi đua, khen thưởng và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền.

Hội đồng xét, công nhận sáng kiến cấp cơ sở của phường căn cứ hồ sơ đề nghị của các đơn vị, tiêu chuẩn, điều kiện, trình tự, thủ tục theo quy định để xem xét, đánh giá khách quan, công bằng, đúng thực chất.

3. Thành lập Hội đồng xét, công nhận sáng kiến cấp cơ sở

Ban hành Quyết định thành lập Hội đồng xét, công nhận hiệu quả áp dụng và khả năng nhân rộng cấp cơ sở đối với sáng kiến trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo năm 2026 trên địa bàn phường theo quy định.

4. Tổ chức họp Hội đồng xét, công nhận sáng kiến cấp cơ sở

Hội đồng tổ chức họp để thẩm định, đánh giá hồ sơ sáng kiến; lập biên bản họp, tổng hợp kết quả xét, đề xuất danh sách sáng kiến đủ điều kiện công nhận cấp cơ sở và danh sách sáng kiến đề nghị thẩm định cấp thành phố.

5. Ban hành Quyết định công nhận sáng kiến cấp cơ sở

Căn cứ kết quả họp Hội đồng, Ủy ban nhân dân phường ban hành Quyết định công nhận hiệu quả áp dụng và khả năng nhân rộng cấp cơ sở đối với các sáng kiến đủ điều kiện theo quy định.

6. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp thành phố

Lựa chọn các sáng kiến có chất lượng, đủ điều kiện; hoàn thiện hồ sơ, gửi cấp có thẩm quyền xem xét, thẩm định cấp thành phố theo quy định.

7. Thời gian, địa điểm thực hiện

Thời gian: 02 ngày, dự kiến từ ngày 21/4/2026 đến ngày 22/4/2026 (thứ Ba và thứ Tư).

Địa điểm: Hội trường tầng 4, Trường Tiểu học Vĩnh Niệm (số 1/411 đường Thiên Lô, phường An Biên, TP. Hải Phòng).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân phường tổ chức rà soát, tổng hợp, phân loại hồ sơ; thẩm định, đánh giá hiệu quả áp dụng và khả năng nhân rộng cấp cơ sở đối với các sáng kiến trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo của các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn phường.

Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường ban hành Quyết định thành lập Hội đồng xét, công nhận sáng kiến cấp cơ sở; chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ Hội đồng tổ chức họp thẩm định, đánh giá sáng kiến theo quy định.

Tổng hợp kết quả thẩm định, hoàn thiện hồ sơ, tham mưu Ủy ban nhân dân phường ban hành Quyết định công nhận hiệu quả áp dụng và khả năng nhân rộng cấp cơ sở đối với các sáng kiến đủ điều kiện.

Tham mưu lựa chọn các sáng kiến có chất lượng, có hiệu quả áp dụng và khả năng nhân rộng tốt để hoàn thiện hồ sơ, trình cấp có thẩm quyền xem xét, thẩm định cấp thành phố theo quy định.

2. Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn phường

Chịu trách nhiệm về tính chính xác, đầy đủ, trung thực và hợp lệ của hồ sơ sáng kiến đã gửi đề nghị xét, công nhận; kịp thời bổ sung, hoàn thiện hồ sơ theo yêu cầu của cơ quan chủ trì và cơ quan có thẩm quyền.

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội phường trong quá trình rà soát, thẩm định, đánh giá sáng kiến; cử đại diện tham gia làm việc, cung cấp thông tin, giải trình hoặc tham gia các nội dung liên quan theo yêu cầu của Ủy ban

nhân dân phường và cơ quan chủ trì.

Tổ chức phổ biến, nhân rộng các sáng kiến được công nhận có hiệu quả tại đơn vị theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức xét, công nhận hiệu quả áp dụng và khả năng nhân rộng cấp cơ sở đối với sáng kiến trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo năm 2026 trên địa bàn phường. Ủy ban nhân dân phường đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- Các trường MN, TH, THCS trực thuộc phường;
- Lưu: VT, VHXX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Đại